
 

 

 

 

C O M U N E   D I  C H I E V E  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

COPIA 
 
 

Codice ente  Protocollo n. 
10732 7  

 

DELIBERAZIONE N. 28 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa all’O.RE.CO.  

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

     N. 28 del 11/06/2014 
 
 
 

 

OGGETTO: COMUNICAZIONE DIMISSIONI E SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE 

BARBATI MARIA TERESA - CONSIGLIERE ENTRANTE DONZELLI SANTINO.  
 

 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì UNDICI del mese di GIUGNO alle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 
                                                                          

Presenti: 
BETTINELLI  DAVIDE Sindaco 
BRAMBILLA  MARGHERITA Consigliere 
DI VIRGILIO  IVAN Consigliere 
SALA  ALESSANDRO Consigliere 
LUPO STANGHELLINI  ELIA Consigliere 
ROSSONI  CRISTINA Consigliere 
BETTINELLI  MATTEO Consigliere 
NAPOLETANO  RAFFAELE Consigliere 
BARONI GIAVAZZI  ERNESTO Consigliere 
MAIOLI  GIORGIO Consigliere 

Assenti: 
BARBATI  MARIA TERESA Consigliere 

Totale Presenti:  10 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. FAIELLO Dott. MARCELLO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  BETTINELLI  DAVIDE nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 



Delibera n. 28 del 11/06/2014 
 

OGGETTO: 
COMUNICAZIONE DIMISSIONI E SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE BARBATI MARIA 
TERESA - CONSIGLIERE ENTRANTE DONZELLI SANTINO. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la comunicazione di dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale   presentata dalla Sig.ra 
BARBATI MARIA TERESA in data 04 giugno 2014 assunta al protocollo in pari data al n. 3669;  
 

VISTO l'art. 38 c. 8 del D.Lgs. 267/che recita: "Le dimissioni dalla carica di Consigliere, indirizzate al 
rispettivo Consiglio, devono essere assunte immediatamente al protocollo dell'Ente nell'ordine temporale 
di presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente 
efficaci. Il Consiglio entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei Consiglieri 
dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta 
da protocollo". 

 

VISTO l'art. 45 del Testo Unico n. 267/2000, che prevede che il seggio che rimanga vacante per 
qualsiasi causa,anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l'ultimo eletto; 

 

VISTO il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali datato 26 maggio 2014  dal quale 
risulta che il primo dei non eletti della lista n.3 di cui faceva parte il dimissionario è il sig. DONZELLI 
SANTINO; 
 

DATO ATTO che, in data 05/06/2014, è stata notificata al Sig. DONZELLI SANTINO comunicazione di 
surroga Consigliere Comunale candidato non eletto per la lista "TRADIZIONE ED INNOVAZIONE". 
 

CONSTATATO che  in relazione al Sig. Donzelli Santino, non sussiste alcuna causa di ineleggibilità e di 
incompatibilità, artt. 60, 63, 64, 65,66,67 e 68 del D.Lgs. 267/2000)  ai fini della conseguente convalida. 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari ; 

 

RILEVATO che ai sensi della vigente normativa, la surrogazione è di competenza del Consiglio 
Comunale; 

 

PRESO ATTO che il Consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione; 
 

RITENUTO, pertanto di dover surrogare il citato Consigliere dimissionario Sig.ra Barbati Maria Teresa  
con il sig. DONZELLI SANTINO, primo dei non eletti della lista n. 3; 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO l'allegato parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica  espresso dal Segretario Comunale 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Effettuata la votazione:  
 
Con voti favorevoli n.09  contrari n. 0  astenuti n. 0  su n. 09 i Consiglieri presenti e votanti in forma 
palese per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

DI PROCEDERE sensi dell'art. 45 del D. Lgs. 267/2000 alla surroga del Consigliere dimissionario Sig.ra 
Barbati Maria Teresa, con il  Sig. DONZELLI SANTINO , primo dei non eletti  per la lista N.3  
"TRADIZIONE ED INNOVAZIONE" . 
 



 

 

DI CONVALIDARE l'elezione del  candidato  Sig. DONZELLI SANTINO, accertato che nei confronti 
dello stesso non sussistono cause ostative di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt.. 60, 63, 64, 
65,66,67 e 68 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

DI DARE ATTO che il Consigliere neo eletto entra in carica con l'adozione della presente deliberazione; 
 

DI NOTIFICARE copia della presente deliberazione al neo eletto Consigliere Sig. DONZELLI SANTINO 
residente a Chieve - Vicolo Boldori n. 1/C; 
 

DI TRASMETTERE copia delle presente deliberazione alla PREFETTURA di CREMONA; 
 

Con separata votazione, stante l'urgenza di procedere, al fine di consentire una tempestiva e completa 
composizione del consesso consiliare. 
 
Con voti favorevoli n.09  contrari n. 0  astenuti n. 0  su n. 09 I Consiglieri presenti e votanti in forma 
palese per alzata di mano. 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del 
D.Lgs. 267/000. 
 
 
 
 

 
Si dà atto che gli interventi dei singoli Consiglieri sono stati registrati su cassetta della seduta n. 

06 del  11/06/2014. 



 
 

Allegato alla deliberazione C.C. N.  28 del 11/06/2014 
 
 
 

Delibera  N.  28  
 

OGGETTO: COMUNICAZIONE DIMISSIONI E SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE 

BARBATI MARIA TERESA - CONSIGLIERE ENTRANTE DONZELLI SANTINO.  

 
==================================================================== 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267. 
 

Lì, 04/06/2014 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
F.to FAIELLO Dott. MARCELLO 

 

==================================================================== 
 

 
 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
F.to BETTINELLI  DAVIDE  

Il Segretario Comunale 
F.to FAIELLO Dott. MARCELLO 

 
                  

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
n.         Registro delle Pubblicazioni 
 

Si attesta: 

 
-che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito informatico di questo 

Ente (art. 32, comma 1, della legge 18.6.2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  
 

-è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000. 
 
 

Chieve  Lì,  _________________    Il Segretario Comunale 
    F.to FAIELLO Dott. MARCELLO 
___________________________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì,              Il Segretario Comunale 
    _________________________ 

  

___________________________________________________________________________________________ 

 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 , comma 4 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Chieve, lì 11/06/2014    Il Segretario Comunale 
              F.to FAIELLO Dott. MARCELLO  

 
___________________________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ  

 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267, in data ___________________ decorsi 10 giorni dalla  pubblicazione. 
 
    Il Segretario Comunale 
Chieve, lì _______________   FAIELLO Dr. MARCELLO 

    _________________ 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 


